contraria iis rebus omnibus ita probatur, vt infirmari non possit: secundum quam ita statuendum est, *Testes à iudice interrogari debere partibus presentibus, vel alterutra parte, qua testes introducit.* Quod si testimonium præsentis actore, aut reo sub iureiurando dictum non erit, nullam interrogationem & nullam sententiam fore. Probatur hæc sententia primum *h. rit.* Ita vt etiam verbis expressa sit. Non enim iubet lex iurandum testium recipi præsentis parte, sed recipi testimonia. Iurandum non recipi testimonium. Tunc testimonia ¶ sunt, cum interrogati testes testimonium dicunt, proinde non præsentis partes esse debent, & ideo testimonia audire & intelligere, ¶ quia non est præsentis, nisi qui audit & intelligit, *l. coram. 209. l. apud Labeonem. vlt. ff. de verb. sign.* Probatur idem in *l. iudices. 18. infra. de fid. instrum. c. a.* vbi placet depositiones fieri debere sub vtriusque partis præsentia. Tertio etiam expressa est hæc sententia in *Nou. de testib. §. vlt.* vbi Iustinianus vult, partes adesse cum testes interrogantur, & testimonia audire. His enim verbis vtitur, *δὲ τῶν ἰσχυρῶν καὶ ἀκροῦ τῶν μερῶν,* Et dicit verbo necessitatis. Oportet, vt inter sint & audiant testimonia. Et vt intelligamus, hoc sentire Iustinianum in iis omnibus locis, quos citauimus, nempe partes interesse debere, non tantum cum recipitur testimonium, sed etiam tum, cum testimonium dicunt, hæc testimonia audire: hoc ius non primum à Iustiniano natum est, sed ius est vetus & tralatitium, omnibus temporibus obseruatum in iudicijs apud Romanos. Id declarant præcepta Rhetorum, quæ sunt de testibus interrogandis à reo, patronis causarum, deq; arte, qua vti deberent in testibus interrogandis. Exstant hæc præcepta passim apud alios, maxime apud *Quintil. lib. 5. Cod. de testib. vixit ¶* autem *Quintilianus sub Domitiano.* Et ne quis ideo hæc testimonium repudiet, quia non sint testimonia iuris auctorum, huius iuris certissimum vestigium atq; adeo expressum est *exstat in l. si postulauerit. 27. §. quæstioni. ff. ad l. iul. de adult. c. a.* vbi nominatim quæstioni, quæ habetur de seruis, iubetur interesse reus, reus, & patroni, sitq; illis etiam potestas interrogandi. Quæstio autem habetur de seruis, vt interrogentur, & interrogantur, vt testimonium dicant, quod interdum fieri posse dixi *ad l. seruis. sup.* Hæc sententia vti iure ciuili & vetere & nouo, bene & aperte constituta est: Ita non minus aperte constituta in *Can. imprimis vers. deinde causarum. 2. quæst. 1.* vbi hæc verba sunt: *Iudicem in sententia ferenda imprimis spectare debere, an præsentis eo, qui accusatus est, testimonium sub iureiurando dictum sit.* Quibus verbis aperte duo exiguntur: Primum vt testimonium dictum sit; deinde, vt dictum sit sub iureiurando, vtrumque præsentis reo. Hæc sententia vt vtroque iure dilucide probatur, ita manifestam æquitatem habet, quoniam nullo modo conuenit in iudicio exercendo conueniri. Ideo enim opus est, vt ¶ testes interrogentur, & testimonium dicant, præsentis actore & reo; quia non poterunt (testes) de re respondere, nisi interrogati. Non possunt autem interrogari recte, nisi à partibus, quæ sciunt, de quibus rebus testes interrogari velint. Nihil ad rem pertinet, quod actor potest libello completi articulos interrogatorios, ¶ vt vulgo loquuntur, id est, capita de his rebus, de quibus testes velint interrogari. Nam multa initio effugere possunt, quæ postea, dum interrogantur testes, in mentem venient, quæ iudici possint suggerere. Et si de reo quaeritur, iniuste exigatur, vt prius completatur istiusmodi articulos, quos det iudici. Non enim potest reus statuere, de quibus rebus velit testes interrogari pro sua causa & defensione, nisi prius intellexerit, quibus rebus & interrogatorijs ab aduersario oppugnetur. Hanc sententiam ita dilucide expressam vtroque iure, & tã manifesta ratione nitentem, conantur vulgo eludere argutijs & & cauillis, sed ita inanibus, vt facile argutiæ se ipsæ refellant. Nam cum obiicitur hæc lex, & dicitur, iudicem debere capere testimonia vtraque parte præsentis, respondent testimonia hæc accipi debere pro iureiurando testium: vt sit sensus iudicem debere recipere iurandum testium præsentis parte. Cum obiicitur illis significatio verborum, respondeat, tunc videri testes testimonium dixisse, cum iurauerint, se testimonium fidele dicturos. Quod perspicue falsum est. Nemo est enim, qui ignoret, nihil commune habere iurandum cum testimonio, certe vtriusque res esse maxime diuersas. Nam fieri potest, vt testes iurent, & testimonium tantum postea non dicant. Et contra fieri potest, vt testimonium dicant, neque prius iurent. Et plene refellitur hæc argutia in *§. penult. Nouel. de testib.* vbi nominatim dicuntur interesse debere testes, vt testimonia audiant. Similis illorum responsio est *ad l. si postulauerit. §. quæstioni. ff. de adult.* Quod enim illic dicitur, reum interesse debere

quæstioni, ¶ quæstionem interpretantur non tormenta, sed quæstionem, id est, tractationem de quæstione habenda. Cum quaeritur, an quæstio haberi de seruo debeat, cum plus, quam certum sit, Vlpianum eo loco loqui de quæstione, id est, tormentis. Item quod illic dicitur, fieri potestatem ¶ reo interrogandi, sic interpretantur, fieri potestatem conscribendi articulos interrogatorios. Quæ interpretatio refutatione maiore non eget. Vt certis locis confirmatur superior sententia, ita minime offenditur iis, quæ contra afferentur. Opponitur *auth. at qui semel. sup. de probat. c. §. quia vero. Nou. de testib.* vbi si quis semel testes produxerit, & testificata cognouerit, placet eum amplius testes producere non posse. Resp. Hoc non est ei sententiæ contrarium. Fateamur enim partes testimonia audire posse, sed ¶ ea lege, vt cum audierint, alios testes, quos prius non celarunt, producere non possint: & ideo si quis alios testes producere ¶ cogitat, abstinere debet ab auditione testimoniorum, & facere potestatem iudici testimonium interrogandum se absente. Quo casu videbuntur testes ipso præsentis interrogati; quoniam ita voluit, & ius eius causa constitutum est, cui potest pro arbitrio renuntiare. *l. pen. sup. de part.* Sed si litigator ¶ alios testes producere non vult, superiores constitutiones non prohibent, quo minus parte præsentis testes interrogentur, & quia non prohibent, concedere intelliguntur. *l. i. §. i. ff. de testib.* præterea cum lex in vnum casum ¶ quid prohibet, in alterum magis §. *et quoniam. in d. Nou. de testib.* vbi si testes ex aliena provincia mandante iudice causæ interrogentur à magistratu eius provincie: placet testimonia partibus edi non debere. Ergo iis præsentibus vetantur testimonia recipi. Nam frustra vetarentur edi iis, qui prius illa cognouissent. Resp. Non simpliciter illic vetantur edi partibus testimonia, sed addita hac causâ, ne si forte testes adhuc producendi sint, impediatur noua productio. Ergo, si partes nolint amplius testes producere, non prohibentur interesse interrogationi testium. Cessante enim legis actione, legi locus non est. *l. de eo. c. l. seq. ff. de iudic.* Obstat etiam *l. nullum. 1. 4. sup. eo.* vbi in interrogandis testibus nominatur secretum iudicis. Resp. Hoc secretum non excludit omnes personas præter iudicem & testem, ¶ qui interrogantur, sed solum excludit personas non necessarias. Ceterum nihilominus & alia personæ interesse possunt, dum necessaria: argumento est, quod & scriba interesse potest & debet, qui testimonia excipiat dictate iudice. Non minus autem necessaria personæ sunt litigatores, vt suggerant iudici, quibus de rebus testes interrogari velint, secundum ea quæ *sup.* diximus. Huc etiã confertur exemplum Danielis ex historia Susannæ, quæ in Græcis exemplaribus est initium prophetiæ Danielis. Sed hoc exemplum contrariam sententiã oppugnat. Nã vt ex lectione eius loci patebit, Daniel testes singulos interrogauit seorsim, sed id fecit præsentis populo, & præsentibus Susanna, marito, & tota familia. Ad extremum opponitur consuetudo, quæ de facto seruatur, ne præsentibus partibus testes interrogentur, sed ne hæc quidem consuetudo refragatur. Nam volumus testimonium testium recipi à iudice, præsentibus partibus, hoc idem seruat hæc consuetudo. Amplius volumus præsentibus partibus & testimonia audientibus testes interrogari. Hoc non vetat superior consuetudo, nisi ob hæc causam solum; quia si partes testificata didicerint, novos testes producere non possint. Fingamus cessare hanc rationem, vt litigatores novos testes producere nolint, dicendum est: consuetudini isti locum non esse. Quod si dixerimus, consuetudinem hanc omnimodo denegari litigatoribus, ne audiant testimonia, siue testes alios producere velint, siue nolint, consuetudo aperte iuri publico refragatur, nempe *d. auth. at qui semel. supra de probat. d. §. quia vero. Nou. de testib.* Proinde ex errore manifesto nata ferenda non est.

Ad Authem. Sed & si quis.

Sed & si quis ab aliquo aliquid patiatur contra leges, aut aliter lesus, aut damnum patiens, & testes apud iudicem producere voluerit, & eorum testimonia publicare: aduersarius moneatur à iudice, & sic eo præsentis iudex attestations recipiat. Quod si venire noluerit, etiam eo absente attestations recipiat, & perinde valebunt, ac si eo præsentis receptæ fuissent: nec opponere poterit, quod ex vna parte data sunt.

S Y M M A R I A.

1 Authentica hæc vnde sumta sit?

2 Expressum quod non est noua lege, id veterum legum & constitutionum regulis relictum est.

Quod constitutum est, *l. si quando, preced.* cum testes à iudice causæ interrogantur, satis esse, ad iustam interrogationem, si testes interrogentur alterutra tantum parte præsentem, dummodo altera sit admonita, & per contemptum abfuit. Idem in hac authentica constituitur, cum testes interrogantur ab alio magistratu, quam eo iudice, qui de causâ cognoscit, vnde bene in initio ita scriptum est, *sed & si quis*. Sumta est † authentica ex §. vlt. *Nou. de testib.* Cui constitutioni occasionem dedit *l. indices. 18. infra. prox. tit.* Nam cum testes sunt ex aliena prouincia, & mandante iudice interrogantur à magistratu ordinario eius prouinciæ, illis constitutum est, depositiones testium fieri debere sub vtriusque partis præsentia. Hoc ius ad aliquid mutauit Iustinus. in *l. Nouell. de testib. §. vlt.* & constituit, vt si vna pars admonita abfuit, nihilominus hoc casu posse altera parte præsentem testes interrogari, nec eo minus testationes valituras, nec iis posse obici, quod testationes receptæ sint, altera parte abiente. In quo apparet, vt dixi, contineri aut emendationem, aut interpretationem, *dict. l. indices.* vt non minus commode hæc authentica illi legi subici potuerit. Sed non videtur hæc cautio, & constitutio, vnde sumta est, posse consistere. Nam Iustinianus in ea constitutione non agit de iudice causæ, qui testes interroget. Apparet ex eo, quod nominat certos magistratus, cum, si de causâ iudice ageret, sufficeret dicere, si testes apud iudicem sistantur. Apparet & ex eo, quod alioqui superuacua esset ea constitutio, cum de eo satis cautum sit in *l. si quando, preced.* Agitur ergo in ea constitutione de alijs magistratibus, qui causæ iudicis non sunt, apud quos testes sistuntur, à quibus, si testes sint interrogati, alterutra parte præsentem placet, eas testationes in iudicio fidem facere; non minus, quam si testes ab ipso iudice causæ interrogati essent. At hoc iuri aduersatur. Primum, quia ius iubet testes à iudice interrogari. *leg. 3. §. eiusdem. & §. sequent. ff. eod.* Deinde prohibet, *leg. 3. supra. hoc tit.* quæ vetat, solas testationes sine testibus in iudicio admitti, vt locum illic dilucide exposuimus. Respondeat. Solemne ius est & ordinarium, ne testationes solemnium iudicio admittantur, vbi iudex ipse testes non interrogauit. Sed interdum aliud receptum est. Id autem contingit vel tunc, cum hi sunt testes, qui aliquam excusationem habent, ne veniant, de quibus diximus *ad l. si quando, in princ. supra.* aut, cum testes sunt ex aliena prouincia. Nam tunc in peculiaribus causis designantur partes, aut procuratores earum ad magistratum ordinarium eius prouinciæ, aut territorij, cui subiecti sunt testes, & tunc recte ab eo magistratu interrogantur, ita vt acta testimoniorum referantur postea ad iudicem, qui de causâ cognoscit, de quo cautum est in *dicta leg. indices. infra. prox. tit. & in Nouel. de testib. §. & quoniam.* In iis casibus locus est *dicta Nouel. in §. vlt.* nec ad alios casus iure ciuili alibi non expressos ea constitutio trahenda est. Certa enim regula vtimur in nouis legibus: Quidquid noua lege specialiter expressum † non est, id veterum legum & constitutionum regulis relictum esse. *l. præcipimus. in fin. infra. de appell.* Ex quo apparet, non recte accipi eam constitutionem vulgo ab interpretibus, cum ex ea colligunt, posse ante litem contestatam, vt necessitas urgebit, testes sibi apud quemuis ordinarium magistratum, vt testimonia in acta publica referantur, ex quibus actis deinde probationes sumantur, cum opus erit, in iudicijs sequentibus. Ius, vt dixi, vetat, & docui *leg. 3. supra.* nec pro ea sententia vel tantillum facit *l. in lege Aquilia si delectum. ff. ad leg. Aquil. aut leg. vlt. infra. de v. sur. pupill.* Nam in priore lege testes producuntur in iudicio, & interrogantur ab eo iudice, qui de corrupto chirographo cognoscebat.

In posteriore lege nulli testes omnino producantur à tutoribus, de quibus illic proponitur. Et vero ab illis produci non poterunt. Nam tutores proponuntur illic dicere, se nihil debere pupillo. Hanc negationem per rerum naturam probare non possunt. *l. actor. supra. de probas. & c.* Deinde superuacuum esset id probare; quoniam hoc ipso, quod tutores illic interpellant pupillum, vt tutelæ agat, idque testantur apud acta, interpellantur vtræ debiti, si quod fuit, vt non sit opus alia testium productione. Itaque pudendus est error, quod ad eius sententiæ confirmationem illis locis vsi sunt. Sed hæc iure ciuili Romanorum ita

sunt. Caterum iure Pontificio receptum est, vt interdum etiam ante litem contestatam recipi possint testimonia à iudice ordinario, vocata aduerla parte: vt testationes receptæ quadoque in iudicio fidem faciant. De quo ita cautum est. Nam si actor ante litem contestatam de eo, quod petere instituit, velit testimonia suorum testium recipi, & publica fieri, tunc illi id facere conceditur, si testes aut videantur morituri, aut si sint exteri, qui discessuri sint; quoniam necessitas in his urget, vt testes mature interrogentur, ne testationes deperant. *capit. quoniam frequenter. extra. vt lite non contest.* Quod si reus erit, qui testes recipi velit de suis exceptionibus, aut is, qui actor esse potest & reus, placuit eum curare posse, vt testes interrogentur quouis tempore; & quiuis testes, ita, vt testationes inde receptæ valeant ad perpetuam rei memoriam, cum à iudice publicatæ erunt, id est, in acta publica relatæ: vt ostendit *c. significauit. & c. Albericus. de testibus.* Hoc ideo, ne probationes reo deperant, cuius in potestate non est, quando secum agatur. Hæc est iure ciuili cautio non sint; defenduntur tamen optima rationis æquitate, & regulis etiam iuris. Nam ex solemnibus nihil facile immutandum est, sed tamen vbi evidens æquitas poscit, subueniendum est. Regula iuris est in *l. penult. ff. de integ. restit. & c. l. etsi nihil facile. de regul. iur.* Ius solemnne est; ne testes interrogentur, nisi lite contestata; & à suo iudice; sed vbi periculum manifestum est, ne probationes deperant, æquitas luadet, vt tum actori, tum reo subueniatur, vt ante testimonia præuerantur.

Ad L. Vlt.

Cum apud compromissarios iudices testes fuissent producti, variatum erat, utrum debet eorum depositionibus in iudicio litigator rei, an non esset audiendus. Sancimus igitur, si quidem in compromissis aliquid pro huiusmodi causa statutum est, hoc obseruari. Sin autem nihil conuentum est in huiusmodi casibus: si quidem super sint testes, licentiam habere eum, contra quem depositiones eorum proferuntur, si eas reuauerit, concedere testes iterum adduci, & non opponitis, quod iam testimonium suum de derint. Vel si hoc concedere minime maluerit, depositiones eorum quasi factas accipere: omni iure legitimo, quod ei competit aduersus eas, seruato. Sin autem ab hac luce omnes subtrahi sint: tunc necessitatem ei imponi, fidei scripturæ approbata, in qua depositiones eorum referuntur, eas quasi factas accipere. Si vero res permixta fuerint, & quidam ex his mortui, alij viuentes, tunc in superstitum quidem testimonij eandem electionem seruari litigatori, aduersus quem testimonia proferuntur: in morientium autem personas depositiones eorum non esse respiciendas: omni (secundum quod iam prædiximus) aduersus eas & testes legi, imo iure, quod ei competit aduersus quem proferuntur, integro seruato.